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Wynalazek niniejszy dotyczy przyrzą¬
du do otwierania puszek blaszanych,
zwłaszcza puszek do konserw, w którym
obsada, wyposażona w odchylny nóż, jest
prowadzona wzdłuż brzegu puszki dzięki
toczeniu się kółka zębatego., osadzonego
obrotowo w obsadzie, przyczem nóż, od¬
chylony w położenie cięcia, przecina
puszkę.

Znane dotychczas przyrządy tęgo< ro¬
dzaju utrzymują się na puszce tylko wte¬
dy, gdy nóż zajmuje położenie cięcia,
przyczem wystający brzeg puszki jest za¬
kleszczony zapomocą obsady pomiędzy no¬
żem i kółkiem zębatem.

Wynalazek ma na celu budowę takie¬

go przyrządu, który utrzymywałby się na
puszce również przed jego użyciem, a
więc zanim nóż przebije puszkę. Celem
wynalazku jest umożliwienie dodawania
-przyrządu do każdej puszki, znajdującej
się w obrocie handlowym, aby nabywca,
chcąc otworzyć puszkę, musiał tylko po¬
kręcać kółko zębate, dzięki czemu nóż Wbi¬
ja się w puszkę, nacinając ją przy dal¬
szym ruchu obsady względnie noża.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania wynalazku. Fig. 112 przedsta¬
wiają w widoku zgóry i w widoku zprzodu
oraz częściowo w przekroju przykład wy¬
konania przyrządu według wynalazku,
fig. 3 i 4 — ten sam przyrząd w położeniu
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roboczem, fig. 5 16 — .widok zgóry, fig. 7 i
8 — widok zprzodu innej qdkniany wyko¬
nania przyrządu, a fig. 9 i 10 — ten sam
przyrząd w widoku zboku (i częściowo w
przekroju) oraz w widoku zprzodu, w ce¬
lu wyjaśnienia sposobu rozcinania pokry¬
wy puszki nożem. Fig. 11, 12 oraz 13, 14
przedstawiają w przekroju i w widoku
zprzodu inną odmianę urządzenia.

Znane są obsady w kształcie kątownika,
których jedno ramię 1 jest zaopatrzone w
obrotowe kolko pociągowe 3 z uchwytem
skrzydeiłkowym 2, a drugie ramię 4 — w
osadzony obrotowo nóż 5.

Według wynalazku przed nożem 5, w
kierunku przeciwnym do. kierunku ruchu ob¬
sady, jest ustawiona szczęka zaciskowa 6.
Według fig. 1 — 4 nóż i szczęka zaciskowa
stanowią jedną całość, wykonaną w) ten
sposób, że zagięty brzeg płytki, osadzonej
obrotowo w ramieniu 4 obsady, stanowi
nóż 5, a przyległa część brzegu płytki,
dzięki stopniowo wzrastającej odległości
brzegu od osi obrotu, tworzy szczękę zaci¬
skową 6, która może być dociśnięta do we¬
wnętrznej strony wystającego brzegu pusz¬
ki.

W położeniu, w którem szczęka 6 jest
przyciągnięta do brzegu puszki, przedsta-
wionem na fig. 1 linją kreskowaną, nóż 5
jeszcze nie wrzyna się, jednak obsada 1, 4
jest zakleszczona na puszce, przyczem
szczęka 6, naciskając wewnętrzny brzeg
puszki, utrzymuje kółko pociągowe 3 w za¬
zębieniu z powierzchnią prowadniczą brze¬
gu puszki. Takie połączenie przyrządu z
puszką jest trwałe, pomimo wstrząsów, wy¬
stępujących podczas przewozu i przecho¬
wywania na składzie gotowych puszek z
konserwami.

Z położenia, zaznaczonego na fig. 1
linją kreskowaną, nóż 5 wrzyna się w
puszkę tylko w razie obracania kółka w
kierunku strzałki (uwidocznionej na fig, 2),
jak przedstawiono na fig. 3. Szczęka za¬
ciskowa 6 jest wtedy odsunięta na pewną

odległość od wewnętrznej strony brzegu
puszki i opiera się o zderzak 7 w postaci
języczka, stanowiącego odgiętą część obsa¬
dy. Przy tym ruchu szczęki 6 w kierunku
przeciwnym ido kierunku strzałki na fig. 3,
wskazującej ruch obsady, szczęka ślizga się
po prowadnicy 8, wznoszącej się klinowa¬
to ku górze po stronie dolnej ramienia 4
obsady, dzięki czemu szczęka ta, a wraz z
nią nóż 5 zostają przyciśnięte do pokryw¬
ki puszki, w którą wrzyna się wzmianko¬
wany nóż* W celu umożliwienia naciskania
wdół szczęki 6 względnie noża 5, bez od¬
kształcania szczęki, części te są osadzone
talk* iż mogą być przesuwane nieco w kie¬
runku pionowym.

Czop obrotowy, łączący płytkę 5, 6 z
ramieniem 4 obsady, stanowi nit wydrążo¬
ny 9 lub uszko, wytłoczone z materjału
płytki 5, 6 względnie z materjału ramienia
4 obsady*

Wzmiankowane powyżej zamocowywa-
nie przyrządu na puszce uskutecznia się w
drodze mechaaiicznej^ doprowadzając pusz¬
ki na 'taśmie przenośniczej do miejsca pra¬
cy 11, w którem do puszki przymocowywa
się obsadę, nałożoną na jej brzeg. Osiąga
się to mp. zapomocą narzędzia dociskowe¬
go, poruszanego w kierunku strzałki 10
(fig, 1) i naciskającego w pewnej odległo¬
ści od wydrążonego nitu 9 na krawędź
części 5, 6, wskutek czego szczęka 6 zo¬
staje przyciśnięta do krawędzi puszki. Jest
rzeczą pożądaną utrzymanie z jednej stro¬
ny kółka pociągowego, z drugiej zaś czę¬
ści 5, 6 w położeniu zaryglowania. Ryglo¬
wanie kółka uskutecznia się w ten sposób,
że języczek 12 uchwytu 2 zachodzi w otwór
ramienia 1 obsady. Dopiero po wywarciu
na uchwyt skrzydełkowy 2 odpowiedniej
siły w celu obrotu kółka, języczek 12 wy¬
chodzi, przy jednoczesnem jego odkształ"
cemiu* z otworu ramienia / obsady.

Zaryglowanie części 5, 6 w położeniu,
odpowiadającem nakładaniu obsady na
puszkę, osiąga się wskutek tego, że otwór



w ramieniu 4 obsady posiada w swej kra¬
wędzi wyżłobienie 13, w które sięga mate-
rjaił nitu wydrążonego 9, wyciśnięty z czę¬
ści 5, 6 przy wytwarzaniu główki tego nitu.
Dopiero po poru&zeniu w miejscu pracy 11
narzędzia dociskowego w kierunku strzał¬
ki 10 ku części 5 i 6, część materjału nitu
wydrążonego 9, spoczywająca w wyżłobie¬
niu 13, zostaje wytłoczona przy zniekształ¬
ceniu materjału z wyżłobienia, umożliwia¬
jąc w ten sposób ruch części 5, 6 w poło¬
żenie zaciskowe.

W odmianie wynalazku, przedstawionej
na fig, 5 i 6, niema potrzeby osadzania
płytki 5, 6 z luzem w kierunku pionowym,
gdyż ramię 4 obsady posiada prowadnicę
14, ukośnie spadającą w kierunku odwrot¬
nym do kierunku ruchu obsady, a płytka 5,
6 przylega do tej prowadnicy 14 od spo¬
du.

W odmianie, przedstawionej na fig. 7 i
8, szczęka 6 i nóż 5 stanowią dwa oddziel¬
ne narządy. Szczęka zaciskowa 6, osadzo¬
na luźno na czopie obrotowym potmiędizy
nożem 5 i ramieniem 4 obsady, posiada
odgięty języczek 15, który, opierając się o
brzeg noża, pociąga go za sobą.

Fig. 9 i 10 przedstawiają zastosowanie
przyrządu do odchylania ścianki bocznej
pusizki. W tym przypadku kółko 3 toczy
się po wewnętrznej stronie brzegtu puszki,
przyczem szczęka zaciskowa 6 jest doci¬
skana do dolnej strony brzegu puszki, w
celu połączenia przyrządu z puszką. Linja
cięcia noża wypada na ściance bocznej
puszki pod jej brzegiem, który przy otwie¬
raniu oddziela się od puszki.

W odmianie wykonania, przedstawianej
na fig. 11, 12 i 13, 14, nóż 5, obracający
się dookoła osi poziomej, jest osadzony w
ramieniu 16, odgiętem wgórę od ramienia
4 dbsady. W odbiianie według fig. 11, 12
szczęka zaciskowa 17 jest dociskana do
wewnętrznej strony brzegu puszki, nato¬
miast w odmianie według fig. 13 i 14 połą¬
czenie przyrządu z puszką osiąga się dzię¬

ki dociśnięciu szczęki zaciskowej 18 do
pokrywy pusizki. W obydwóch przypad¬
kach nóż 5 jest utrzymywany w położeniu
cięcia zapomocą oparcia się szczęki 17
względnie języczka 19 noża 5 o ramię 4
obsady. Na fig. 12 i 14 zaznaczono linją
kropkowaną położenie noża przy zakłada¬
niu przyrządu na puszkę; linją ciągłą za¬
znaczono położenie noża po zakleszczeniu
przyrządu na puszce, natomiast linją prze¬
rywaną oznaczono położenie noża podczas
cięcia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do otwierania puszek
blaszanych, zwłaszcza puszek do konserw,
w którym obsada, wyposażona w nóż ru¬
chomy, jest prowadzona zapomocą kółka
pociągowego, osadzonego obrotowo w
obsadzie i toczącego się po jednej z bocz¬
nych płaszczyzn obrzeża pusizki, znamien¬
ny tern, że przed nożem (5) w kierunku
odwrotnym do kierunku ruchu obsady usta¬
wiona jest szczęka zaciskowa (6), która,
poruszana ku krawędzi puszki i przyci¬
śnięta do tejże, zaciska obsadę na puszce,
przyczem nóż nie znajduje się w położeniu
cięcia.

2. Przyrząd według zastrz. 1, .zna¬
mienny tern że obsada jest wyposażona w
zderzak (7), o który, po przesunięciu obsa¬
dy przez obracanie kółka pociągowego z
położenia zakleszczenia jej na puszce w po¬
łożenie cięcia, opiera się szczęka zacisko¬
wa (6), odłączająca się od powierzchni
obrzeża puszki, poczem następuje wrzyna¬
nie się noża w materjał pokrywki puszki.

3. Przyrząd według zastrz. 1 — 2
znamienny tern, że szczęka zaciskowa (6)
i nóż (5) stanowią jedną całość.

4. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że nóż (5) i szczęka (6) są
wykonane jako oddzielne części, posiada¬
jące na obsadzie wspólny czop obrotowy,
przyczem nóż podąża za ruchem obroto-
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wym szczęki zaciskowej, wskutek zaopa¬
trzenia jej wi języczek fi5^, zahaczający
o ten nóż.

5. Przyrząd według zastra. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że do sprzęgania noża z obsa¬
dą zastosowano prowadnicę (8 względnie
14), umieszczoną ma obsadzie i nachyloną
Yfidói w kierunku odwrotnym do kierunku
ruchu cięcia.

6. Przyrząd według zastkrz. 1 — 5, zna-
mtenmy tern, że szczęka zaciskowa (6) fest
przytrzymywana w obsadzie w położeniu,
odpowiedniem do nałożenia obsady na
obrzeże puszki, aapomocą nieokrągłego ni¬
tu (9), przyczem obrót szczęki w położeniu
zaciśnięcia jest możliwy li tylko przy użyciu
nacisku, powodującego odkształcenie nitu.

7. Przyrząd wedlhig.zastro. 1 — 51 izna-
inienny tem, że czop obrotowy (9) szczęki
zaciskowej (6) względnie noża jest utwo¬
rzony w postaci nita wydrążonego lub
uszka, stajnowiącego część szczęki lub
obsady.

8. Przyrząd według zasirz. 1, zna¬
mienny tern, że nóż (5) i umieszczona
przed1 nim szczęka zaciskowa (17 względ¬
nie 18) są osadzone obrotowo naokoło osi
poziomej, przechodzącej przez wygiętą ku
górze część (16) rasniema (4) obsady,
przyozem szczęka zaciskowa jest dociśnięta
do wewoętrznej strony obrzeża puszki
względnie do jej pokrywki.

9. Przyrząd według zastrz. 1 ■— 8, zna¬
mienny tern, że uchwyt skrzydełkowy (2)
jest zaopatrzony w języczek (12), wcho¬
dzący w wycięcie ramienia (1) obsady, w
celu zaryglowania uchwytu, przyczem
zwolnietŁie uchwytu następuje dopiero po
odkształceniu języczka (12), następują-
oem przy obracaniu uchwytu podczas
otwierania puszki

G r o d e t z k y & Polak.
Zaistępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik paAcsmtowy.
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Ttg.13. Fiff.ft,
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